
 
HOTĂRÂREA Nr. 22/2014 

 
privind aprobarea transformării unor funcţii contractuale de execuţie, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui, ca urmare a 
îndeplinirii condiţiilor de promovare 

 
 având în vedere: 
 - expunerea de motive a iniţiatorului din care reiese necesitatea transformării unor funcţii 
contractuale de execuţie, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul 
Vaslui, ca urmare a îndeplinirii condiţiilor de promovare, rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
 în conformitate cu: 

- prevederile art. 41 alin. (1) - (3) din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzator functiilor contractuale si a criteriilor de promovare in grade sau trepte profesionale 
imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar platit din fonduri publice; 

-  prevederile Legii cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;   

- prevederile art. 1 si ale art. 2 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 103/2013 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice in anul 2014, precum si alte masuri in domeniul 
cheltuielilor publice ; 
 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „b”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 
lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Incepand cu data de 01.09.2014, se aprobă transformarea unor posturi, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui, ca urmare a îndeplinirii 
condiţiilor de promovare, dupa cum urmeaza: 

 Functia contractuala  de executie de „Inspector de specialitate (manager RECL), grad 
profesional II, clasa de salarizare 31, gradatia 2,”, ocupată de domnul Cercel Maricel-Ciprian, se 
transforma în funcţia contractuala de execuţie de „Inspector de specialitate (manager RECL), grad 
profesional I, clasa de salarizare 36, gradatia 2, coeficient de ierarhizare 2.37”. 
 Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi functiile de execuţie 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 1. 
 Art.3. Se aprobă Statul de funcţii al personalului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 1.1. 
 Art.4. Se aprobă Organigrama şi numărul de personal din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 3. 
 Art.5. Se aprobă Statul de personal al personalului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 3. 
 Art.6.  Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, judeţul 
Vaslui. 

 

Rafaila, 28 august 2014 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

             Sandu Gabriel                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                          Secretarul comunei Rafaila, 

                            p. Voicu Victorita        

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274 

 
 
 



ROMÂNIA                       ANEXA Nr. 1 
JUDEŢUL VASLUI                                 la Hotărârea nr. 22/2014 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

 
NUMĂRUL DE POSTURI BUGETARE, FUNCŢIILE DE CONDUCERE 

ŞI FUNCŢIILE DE EXECUŢIE PENTRU PERSONALUL DIN APARATUL DE 
SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI ŞI DIN CADRUL INSTITUŢIILOR 

SUBORDONATE CONSILIULUI LOCAL RAFAILA, JUDEŢUL VASLUI 
CATEGORIA III 

 

I. 

TOTAL POSTURI BUGETARE 17 

 
Din 

care: 
 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE 7 

TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 8 

TOTAL FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 2 

I.1. 

TOTAL FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 2 

Din 
care: 

FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ ALESE 2 

- Primar comună 1 

- Viceprimar comună 1 

I.2. 

 
TOTAL FUNCŢII PUBLICE 

 
7 

Din 
care: 
 

FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE, din care:  
1 

- Secretar comuna, treapta 1 de salarizare  
1 

FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE, din care:  
6 

-  Consilier, clasa I, grad profesional superior, gradaţia 5 1 

-  Expert, clasa I, grad profesional principal,  - VACANT 1 

-  Inspector, clasa I, grad profesional principal, gradaţia  5 1 

-  Inspector, clasa I, grad profesional debutant  1 

- Referent clasa III, grad profesional principal,  gradaţia 3 1 

-  Referent clasa III grad profesional principal,  gradaţia  5 1 

2 



 
   

                                                        Rafaila, 28 augus 2014 
 

 
Presedinte de sedinta, 

                Sandu Gabriel                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                          Secretarul comunei Rafaila, 

                      p. Voicu Victorita       

 

I.3. 

 
TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 

 
8 

Din 
care: 
 

FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE: 0 

FUNCŢII CONTRACTUALE  DE EXECUŢIE, din care: 8 

- Şef formaţie pompieri (Serviciu Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă), gradatia 0 - VACANT 1 

- Inspector de specialitate (Manager RECL), grad profesional I, 
gradaţia 1 1 

- Referent (administrator IT) treapta profesională II - VACANT 1 

- Casier, gradaţia 1 1 

- Şofer, treapta profesionala I, gradaţia 3 1 

- Referent (Cămin cultural), treapta profesională I - VACANT 1 

- Bibliotecar debutant - VACANT 1 

- Consilier personal primar,  treapta profesionala IA, gradaţia 0   1 

 3 



 
 
 
R O M Â N I A                                    ANEXA Nr. 1.1 
JUDEŢUL VASLUI                          la Hotărârea nr. 22/28.08.2014 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
 
 

al personalului din aparatul de specialitate al primarului comunei şi din cadrul 
instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui  

 
 
 

Nr. 
crt. 

COMPARTIMENTE 
FUNCŢII Clasa 

Grad 
Profesional/ 

Treapta 
profesionala  

Treapta 
de 

salarizare/ 
Gradatia 

Clasa de 
salarizare 

Nivel 
studii Total 

 
Nr. posturi din 

care: 
 

FDP FP FC 

1.  Primar - - - 76 M 1 1 - - 

2.  Viceprimar - - - 71 M 1 1 - - 

3.  Secretar - - 1 70 S 1 - 1 - 

4.  Consilier 
(ing. agronom) I superior 5 53 S 1 - 1 - 

5.  
Expert  

(contabil)  
VACANT 

I principal 5 42 S 1 - 1 - 

6.  Inspector  
(operator rol) I principal 5 42 S  1 - 1 - 

7.  
Inspector 

(asistent social) 
 

I debutant 0 24 S 1 - 1 - 

8.  Referent 
(stare civilă) III principal 3 24 M 1 - 1 - 

9.  Referent 
(agent agricol) III principal 5 26 M 1 - 1 - 

10.  
Manager 

(Inspector de 
specialitate) 

- I 2 36 S  1 - - 1 

11.  
Administrator IT 

(Referent) 
VACANT 

- II - 11 M 1 - - 1 

12.  Casier - - 2 18 M 1 - - 1 

13.  Şofer - I 3 22 G;M 1 - - 1 

14.  
Şef formaţie 

pompieri (SVSU)- 
VACANT 

- - 0 50 - 1 - - 1 

15.  
Referent 

(Camin cultural) 
VACANT 

- I - 22 M 1 - - 1 

 4 



16.  Bibliotecar 
VACANT  - debutant - 8 M 1 - - 1 

17.  Consilier personal 
primar  - IA 0 44 S 1 - - 1 

TOTAL    = - 
 
- 
 

- - - 17 2 7 8 

     
 
 

  Rafaila, 28 august 2014 
 

 

 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

            Sandu Gabriel             
                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                    Secretarul comunei Rafaila, 

                        p. Voicu Victorita         

 

 5 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  VASLUI                              ANEXA Nr. 2 
COMUNA  RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                               la Hotărârea nr. 22/28.08.2014 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
   
  
 
 
  
   
   
 
COMPARTIMENT 
Agricultură, fond 
funciar şi registrul 

agricol 
 

1 consilier, I/S/5 
1 referent, III/P/5 

 
 

COMPARTIMENT 
Stare civilă, 

asistenţă socială şi 
autoritate tutelară  

 
 1 inspector, D 

1 referent, III/P/3 
 

 

COMPARTIMENT 
Buget, contabilitate, 

impozite şi taxe si 
Resurse umane 

 
 1 expert I/P/5 
 1 inspector, I/P/5 
 1 casier/2 

 
 

COMPARTIMENT 
Administrativ - 

gospodaresc 
 

1 şofer, I 
 

PRIMAR 

SECRETAR VICEPRIMAR 

 
 
 

CONSILIUL  LOCAL 

1 

1 
1 

11 

COMPARTIMENT 
      RECL – PAPI 
 
 1 Manager 
     (Inspector de   

specialitate), II/2 
 1 Administrator IT 
      (Referent), II 
 

CABINET 
PRIMAR 

 
1 consilier 

personal primar 
IA/0 

SERVICIU CULTURĂ 
1 referent, I 

1 bibliotecar, D 

SERVICIU VOLUNTAR 
SITUAŢII URGENŢĂ 

1 Şef serviciu  

1 2 

2 2 2 3 1 1 

 
 
 
 
   
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                      5                                                                                    CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                                                                                                                                        Secretarul comunei Rafaila,        
Sandu Gabriel                                                                                                                                                                                                        p. Voicu Victorita 



Anexa 3

Inalt functionar 
public

de conducere* de executie de conducere de executie

1 FINARIU CONSTANTIN Demnitar Primar - - S
2 SANDU GABRIEL Demnitar Viceprimar - - M

3 VOICU VICTORITA -
p. Secretar 
(exercitare 
temporara)

- M

4 VACANT Compartiment buget, contabilitate, impozite si taxe si resurse umane - Expert-contabil I principal S

5 SANDU DANIELA Compartiment buget, contabilitate, impozite si taxe si resurse umane - Inspector I principal S

6 CIOBANICA NECULAI Compartiment -Agricultura, fond funciar si registru agricol - Consilier-Inginer I superior S

7 CERCEL MARICEL 
CIPRIAN Compartiment RECL-PAPI - Manager I S

8 HUMA GRIGORI Compartiment- Agricultura,  fond funciar si registru agricol - Referent III principal M

9 CALINCIUC 
LACRAMIOARA Compartiment buget, contabilitate impozite si taxe si resurse umane - Casier S

10 GHERVAN COSTEL Compartiment administrativ-gospodaresc Sofer I G;M
11 VOICU VICTORITA Compartiment stare civila, asistenta social si autoitate tutelara; Referent III principal M

12 BADIU MIHAELA-ANCUTA Compartiment stare civila, asistenta sociala si autoritate tutelara Inspector I debutant S

13 VACANT Compartiment RECL-PAPI Administrator IT II M
14 VACANT Serviciu Voluntar Situatii de Urgenta Sef serviciu M
15 VACANT Serviciu cultura Referent I M
16 VACANT  Serviciu cultura Bibliotecar debutant M

17 BORDIANU PETRONELA-
ROXANA Cabinet primar

Consilier personal 
primar

IA S

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile publice şi tot 
personalul contractual

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total
Nr. total de demnitari 2 2
Nr. total de înalţi funcţionari publici
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 1
Nr. total de funcţii publice de execuţie 5 1 6
Nr. total de funcţii contractuale de conducere**
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 4 4 8
Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 11 6 17

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările şi completările ulterioare ***

7 5 12 PRIMAR,  FINARIU 
CONSTANTIN

** se vor avea în vedere toate formele legale de angajare

*** se aplică pentru administrația publică locală

STAT DE PERSONAL

Nivelul 
studiilor

Functia contractuala

Treapta 
profesionala/g

rad

al personalului din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Functia publica

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 
temporar VACANT dupa caz

Nivelul 
studiilor

OBSERVATIISTRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA

NOTĂ: Tabelul se poate modifica în funcţie de necesităţile instituţiei

Numele şi prenumele, 
funcţia deţinută şi 

semnătura şi ştampila (în 
original) conducătorului 

autorităţii/instituţiei 
publice solicitante

Clasa
Gradul 

profesional


	HOTĂRÂREA Nr. 22/2014
	Art.6.  Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
	Rafaila, 28 august 2014
	Sandu Gabriel                              CONTRASEMNEAZĂ,


	HCL22_ANEXA1.pdf
	Rafaila, 28 augus 2014
	Sandu Gabriel                                               CONTRASEMNEAZĂ,


	HCL22_ANEXA1_1.pdf
	Rafaila, 28 august 2014
	Sandu Gabriel                                                           CONTRASEMNEAZĂ,


	HCL22_Anexa3.pdf
	STAT DE FUNCTII


